中共四川省总工会成都工人疗养院
总支委员会文件

成疗党字〔2014〕4号

关于印发《成都工人疗养院开展庸懒散浮拖问题专项整治工作的实施方案》的通知

各科室：

为认真贯彻落实省委、省总机关党委统一部署要求，坚持严字当头，加强督促检查，以认真负责的工作态度和担当精神，集中一段时间对工会系统部分干部中出现的“庸懒散浮拖”问题进行专项整治。现将《成都工人疗养院开展庸懒散浮拖问题专项整治工作的实施方案》印发给你们，请结合实际制定具体方案，认真组织实施。

成都工人疗养院开展庸懒散浮
拖问题专项整治工作领导小组

2014年11月18日
成都工人疗养院
开展庸懒散浮拖问题专项整治工作的
实施方案

为了认真贯彻落实党的十八大、十八届三中、四中全会及习近平总书记系列重要讲话精神，根据省总机关党委的统一部署，成工疗党总支决定集中一段时间，对我院部分干部中出现的庸懒散浮拖问题进行专项整治，现制定工作实施方案。
一、总体要求
指导思想：围绕中央从严管党治吏部署要求，以《党章》和党政规章为基本遵循，落实中央巡视组反馈问题整改意见，按照“三严三实”要求，深化党的群众路线教育实践活动整改，认真落实省委“两个意见”，全面推动各项规章制度落实，着力解决精神不振、担当不力、为官不为等突出问题，努力营造干事创业、崇廉尚实、风清气正的政治生态。

基本原则：一是聚焦问题、找准症结。对照中央巡视组反馈意见，聚焦职工群众反响强烈的突出问题，结合实际逐项梳理庸懒散浮拖具体表现，确定整改问题清单。二是举一反三、标本兼治。抓住典型问题、普遍性问题，举一反三查找个性问题，既整治当前突出问题，又建立长效机制。三是从严从实、明确责任。坚持高标准严要求，制定专项整治工作方案，措施到位，责任到人，限期整改。四是教惩并举、严肃问责。坚持思想教育与惩处警示并重，对经过教育仍不改正的要严肃组织处理，对开展活动不力的部门要通报批评，严格进行责任追究。

主要目标：通过专项行动，切实解决我院少数干部职工能力不强、作为不足、效率低下、作风漂浮、自由散漫等问题，从而振奋工作精神，强化责任意识和主动意识，促进我院干部职工精神面貌明显提升、工作作风明显改进、服务精神明显增强，实现治庸提能、治懒正气、治散聚力、治浮定神、治拖增效的目标要求，切实营造风清气正、聚力发展的政治生态，进而增强全院职工的凝聚力和战斗力，加快疗养院的发展。
二、整治任务

根据省总机关党委的要求，结合当前我院庸懒散浮拖主要问题和开展教育实践活动职工反映的问题，列出我院以下10项治理清单：

（一）不喜欢也不善于学习，能力不强，业务不精；

（二）固步自封，安于现状，事业心、上进心不强；因循守旧，缺乏创新的主动性，不求过得硬、只求过得去的；

（三）工作报喜不报忧，处事避重就轻，回避问题和矛盾的。

（四）奉行好人主义，不讲党性讲人情，不讲原则讲变通，不讲正气讲和气，不讲实效讲实惠，套近乎、拉关系，搞“小圈子”的；

（五）贪图小便宜，利用职务之便谋取个人利益的；

（六）对院党总支重大决策部署执行不力，对重点工作推动不力，在既定时限内不能按计划完成目标任务的；

（七）责任心缺失，工作低标准、低要求，对待工作得过且过、消极懈怠的；

（八）办事拖拉，马虎应付，推诿扯皮，效率低下的；

（九）纪律松弛，上班迟到早退，外出不按规定请假甚至擅自脱岗，工作时间上网玩游戏、打牌、炒股的；办公电脑中存在游戏、炒股、聊天等与工作无关软件的；

（十）参与赌博和参加不健康娱乐消费的。

按照“迅速治标、制度治本、推动工作”思路，到年底，集中一个半月时间开展专项整治。迅速治标，要在高压态势下，强力推动、集中整治庸懒散浮拖的现实问题，使党员干部工作作风和精神状态在短时间内迅速好转。制度治本，要探索建立应对“不为”的作风建设长效机制。推动工作，要通过集中整治、标本兼治，持续深入改进作风，纠正不良风气，端正不良行为，增强工作动力，激发干事热情，推动全面完成今年各项目标任务。

三、方法步骤
（一）第一阶段：学习讨论、查摆问题（2014年11月20日——11月30日）
1.组织集中学习。重点抓好“六个专题”学习：学习习近平总书记系列重要讲话，学习中央巡视组反馈意见，学习省委十届五次全会精神，学习东明书记重要讲话，学习省委落实巡视整改暨党的群众路线教育实践活动整改深化工作会议精神，学习省委“两个意见”。通过深入学习，强化责任担当和忧患意识，增强开展专项整治的自觉性。

2.查摆具体问题。重点围绕“四个对照”查找问题：对照中央巡视组反馈意见、对照教育实践活动群众反映问题、对照梳理的9项庸懒散浮拖现象、对照先贤先辈先进，从领导班子、中层干部、普通职工等不同层面查问题、找差距。每个领导班子和党员干部个人都要列出问题整改清单，明确任务书、时间表和责任人。

3.进行自查自纠。重点对照“两张清单”先行先改：领导班子对照单位整改清单，党员干部对照个人整改清单，采取领导批评、同事点醒、群众监督等方式，指出问题要害，点出思想根源，立即纠正不良行为。
（二）第二阶段：集中整改、从严问责（2014年12月1日——12月20日）
1.加强督促检查。坚持严字当头，加强督促检查，一级一级传导压力。院党总支将采取不打招呼、不定时间的方式随机暗访抽查，既查工作落实情况，又听职工意见，及时反映和纠正突出问题。加强社会监督，开通举报电话（028—83516680）、设置举报信箱，曝光典型问题，形成警示效应。
2.严格教育惩戒。对专项整治中发现的问题，视其情节轻重和影响程度，按照有关规定进行问责处理。问题轻微的，及时进行诫勉谈话和批评教育；性质较为严重的，进行通报批评、责令书面检查，限期整改；性质严重、影响面比较大的，责令停职检查、引咎辞职或作出免职处理。

3.上下联动整改。坚持上下联动、协同推进，把专项整治内容作为教育实践活动“回头看”和深化整改的重要任务，作为领导班子专题民主生活会的重要议题，作为党建工作专项述职和党员干部述职的重要内容，合力打好专项整治攻坚战。坚持开门开放抓整改，在一定范围内公开整改问题，及时公布整改成效，接受群众监督。

（三）第三阶段：巩固提升、建章立制（2014年12月21日——12月31日）
1.常态开展评议。建立院领导班子作风评价机制，每年开展两次满意度测评。采取问卷调查、满意度测评等方式，定期进行评议，并通过适当方式在职工大会公开。

2.畅通监督渠道。加强民主监督、舆论监督、群众监督制度建设，推动形成科学有效的党员干部履职尽责监督体系。推广运用现代科技手段，强化对党员干部履职过程的实时监督，让庸懒散浮拖现象无处藏身。
3.建立长效机制。充分总结运用教育实践活动和专项整治成功经验，进一步建立完善领导班子和党员干部分析研判预警及绩效考核机制，严肃组织纪律制度，完善党员干部日常教育管理机制，失职渎职查处问责机制等方面制度。

四、责任分工

（一）成立开展庸懒散浮拖问题专项整治工作领导小组
组长：经戈
组员：魏时芳、黄广慧
成立专项整治工作领导小组办公室

主任：魏时芳（兼）

副主任：常伟青
组员：付蓉、鲁明芳、廖红、张生军、周明芳
（二）院办：督查督办领导小组交办的事项，抽查整治情况并承担日常综合协调工作，负责专项整治周报。

（三）纪检室：发挥监督检查作用，曝光典型案例。

负责指导各党支部的专项整治。

（四）宣传室：负责宣传指导，为活动的开展营造良好氛围。
五、组织领导
（一）落实领导责任。按照省总要求，院党总支成立开展庸懒散浮拖专项整治工作领导小组，下设办公室在院办，与党的群众路线教育实践活动办公室合并运行。
（二）强化推进措施。院党总支要按照专项整治统一部署，倒排时间、倒逼进度，实行项目化推进。要及时召开工作部署会议，确保12月底全面完成各项整治任务。要建立专项整治信息周报制度，重大情况要及时报告。专项整治期间，每周五上午下班前，院办公室向省总工会专项整治工作领导小组办公室（组织部）报送本周工作进展和下周工作安排。

（三）加强宣传引导。利用疗养院网站、专栏、LED屏等多种形式，抓好宣传工作，既宣传正面典型，又曝光反面案例，推动专项整治迅速升温、形成声势，形成集中整治庸懒散浮拖的高压态势。
（四）抓好工作结合。把专项整治工作与第一批教育实践活动单位开展“回头看”，与学习贯彻省委十届五次全会精神结合起来，与推动我院中心工作、确保圆满完成我院目标任务结合起来，努力实现两手抓、两不误、两促进。

成都工人疗养院办公室           2014年11月19日
- 8 -
- 9 -